
Inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pojišťovací soud Plzeň 
 

 1929 - 1949 (1950) 
 

INVENTÁŘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PhDr. Jaroslava Kryčová 
 

Plzeň 2001 
  

   
 

vildova
Text napsaný psacím strojem
AP č.: 464

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
EL JAF č.: 10229

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem



 
Obsah 

 
                                                               ÚVOD  
  
I. Vývoj původce fondu......................................................................................     4 

  
II. Vývoj a dějiny fondu.......................................................................................     5 

  
III. Archivní charakteristika fondu.......................................................................     6 

  
IV. Stručný rozbor obsahu fondu.........................................................................     7 

  
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky.......................................     7 

  
Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury............................................     8 

  
Příloha č. 2 Archivní struktura fondu...................................................................   10 

  
INVENTÁRNÍ SEZNAM  

  
1) Registraturní pomůcky.....................................................................................   12 

  
2) Spisy.................................................................................................................   15 

  
  

Základní údaje o fondu a pomůcce k němu..........................................................   23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Vývoj původce fondu 
 

     Původcem fondu byl Pojišťovací soud Plzeň. Působil v letech 1929 - 1949 na celém území 
působnosti Krajského soudu Plzeň. Se zřízením pojišťovacích soudů počítal již zákon 
č. 221/1924 Sb. z. a n. o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří, 
konkrétního naplnění se však tomuto rozhodnutí dostalo až stejnojmennou novelou tohoto 
zákona, přijatou pod č. 184/1928 Sb. z. a n. dne 8. listopadu 1928, a následnou vyhláškou 
ministra sociální péče č. 185/1928 Sb. z. a n. uvádějící jeho plné novelizované znění. Na 
základě § 216 uvedeného zákona byly zřízeny pojišťovací soudy s účinností od 1. ledna 1929 
v sídlech sborového soudu I. instance, tedy i v Plzni.  
     Organizací pojištění byla pověřena Ústřední sociální pojišťovna v Praze. V roce 1924 
existovalo šest, respektive sedm druhů nemocenských pojišťoven, a to okresní nemocenské 
pojišťovny, zemědělské nemocenské pojišťovny, závodní nemocenské pojišťovny, 
společenstevní nebo gremiální pojišťovny, spolkové nemocenské pojišťovny a zapsané 
pojišťovny pomocné. Všechny žaloby proti výměrům těchto nemocenských pojišťoven byly 
projednávány před rozhodčími soudy a před pojišťovacími soudy, které byly mj. odvolacími 
místy pro rozhodčí soudy. Zastřešením této organizace byl Vrchní pojišťovací soud v Praze.  
     Do kompetence pojišťovacího soudu příslušela tato rozhodnutí: 
     1) o stížnostech z rozhodnutí předsedy rozhodčího soudu, jímž bylo odvolání odmítnuto 
nebo vráceno k odstranění formálních vad nebo jímž byl odsouzen přísedící rozhodčího soudu, 
      2) o odvolání z nálezů rozhodčích soudů nemocenských pojišťoven, 
      3) o žalobách podaných proti výměru pojišťovny, jímž byl zcela nebo zčásti zamítnut nárok 
na dávku pojištění invalidního a starobního, nebo jímž byla dávka nesprávně vyměřena, 
snížena nebo odňata, nebo jímž byla vyslovena povinnost k vrácení přijatých dávek, 
      4) o žalobách za náhradu: 
         a) mezi pojišťovnami výše jmenovanými, 
         b) mezi pojišťovnami a nemocnicemi, jinými léčebnými ústavy, porodnicemi a veřejnými 
ústavy pro choromyslné, 
       c) mezi pojišťovnami a nositeli úrazového pojištění (zaopatření), dělnického, pensijního 
pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších službách, pojištění u báňských bratrských 
pokladen, nemocenského pojištění veřejných zaměstnanců a pojištění osob samostatně 
hospodařících pro případ invalidity a stáří,        
      5) o sporech mezi zaměstnavateli. 
     Pojišťovací soud působil tedy v pojišťovacím soudnictví podle výše uvedených zásad jako  
soud první nebo (v případě odvolání) druhé stolice. O odvoláních a žalobách uvedených 
v bodech 2 a 3 rozhodoval pojišťovací soud ve tříčlenném senátě, jemuž předsedal předseda 
soudu nebo některý jeho náměstek. Za přísedící byli povoláni vždy jedna osoba ze skupiny 
zaměstnavatelů a jedna osoba ze skupiny pojištěnců. Přitom bylo nutno přihlížet k tomu, aby 
přísedící byli téhož výdělkového oboru jako žalobce. Při určování přísedících měl soud na  
výběr deset kandidátů z každé uvedené skupiny. Šlo o volenou funkci, která podléhala  stejným 
pravidlům, podle kterých byli voleni členové výboru Ústřední sociální pojišťovny. 
O stížnostech a sporech uvedených pod body 1, 4 a 5 rozhodoval předseda nebo jím 
ustanovený náměstek jako samosoudce. Rozsudky pojišťovacího soudu o odvolání z nálezu 
rozhodčího soudu nemocenské pojišťovny (bod 2) a o stížnostech uvedených v bodu 1 měly 
konečnou platnost, proti ostatním rozsudkům bylo možné podat odvolání nebo stížnost k 
Vrchnímu pojišťovacímu soudu v Praze. 
      V roce 1929 došlo ještě k dalším úpravám nemocenského pojištění jako celku (vládním 
nařízením č. 11/1929 Sb. z. a n. rozšířeno pojištění duchovních církví a náboženských 
společností uznávaných státem, zavedené vládním nařízením č. 144/1926, zákon č. 26/1929 
Sb. z. a n. stanovil podmínky penzijního pojištění zaměstnanců ve vyšších službách a 
upravoval vztah pojišťovacího soudnictví k němu). Roku 1934 bylo vyhláškou ministra 



sociální péče č. 189/1934 Sb. z. a n. opět upraveno znění původního zákona o pojištění z roku 
1924, změny zde uvedené však neměly na práci ani kompetence pojišťovacích soudů prakticky 
žádný vliv. Podobně se pojišťovacích soudů nedotkla ani novela ve formě vládního nařízení č. 
52/1939 Sb. z. a n., která upravila některé části zákona týkající se pojišťoven, ani další novela 
vyhlášená vládním nařízením č. 315/1941 Sb. z. a n. V roce 1941 byla vládním nařízením č. 
76/41 Sb. z. a n. upravena vnitřní organizace nemocenských pojišťoven podléhajících dozoru 
Ústřední sociální pojišťovny; uvedené nařízení současně omezovalo dosavadní volený 
charakter přísedících pojišťovacího soudu, neboť po pěti osobách ze skupin zaměstnanců 
i zaměstnavatelů nyní jmenovaly zemské úřady. Toto omezení následně přejala vyhláška 
ministra hospodářství a práce č. 12/1945 Sb. z. a n., která již přímo uvádí, že pojišťovací soud 
se kromě předsedy a potřebného počtu náměstků skládá z pěti přísedících ze strany 
zaměstnanců a pěti přísedících ze strany zaměstanavatelů, kteří jsou jmenováni zemskými 
úřady. V roce 1945 po válce došlo dekretem presidenta republiky č. 103/1945 Sb. z. a n. ke 
znárodnění soukromých pojišťoven, dekret byl konkretizován vládním nařízením č. 215/1946 
Sb. z. a n. Po únoru 1948 byl systém pojišťovnictví radikálně upraven zákonem č. 99/1948 Sb. 
z. a n. o národním pojištění, který dal pojišťovacím soudům právo rozhodovat i v případech 
dosud řešených správními úřady. Krátce poté však vyšel zákon o zlidovění soudnictví č. 
319/1948 Sb. z. a n., na jehož základě byly pojišťovací soudy zrušeny. Zákonem č. 96/1948 
Sb. z. a n. ze dne 15. dubna 1948 o překládání soudců do výslužby byli staří soudci posláni do 
penze, protože v zákonu č. 103/1926 Sb. z. a n. nebyla délka jejich služby uvedena. 
Pojišťovací soud v Plzni vyvíjel tedy činnost do zavedení nové soudní organizace ke dni 
1. února 1949.  
     Od roku 1929 pracoval u Pojišťovacího soudu v Plzni jediný placený soudce  - dr. Josef 
Zelinka, a to jednak jako samosoudce a jednak jako předseda senátu. V senátu s ním soudili též 
dva přísedící, kteří se ve funkci střídali v závislosti na povaze projednávané věci. Dr. Zelinka 
působil až do roku 1938. V roce 1939 však u tohoto soudu byli již tři placení soudci. Roku 
1940 funkci vykonávali dva placení soudci, v letech 1941 až 1946 působili u soudu tři placení 
soudci. V roce 1947 - 1948 pak dva a v roce 1949 jeden, a to až do reformy soudnictví. 
     Po reformě působili jako předsedové soudu dva soudcové. Předchozí byli odvoláni ze svých 
funkcí nebo šli do výslužby. Téhož roku byl pojišťovací soud zrušen a jako jeho nástupce 
vzniklo I. oddělení Krajského soudu v Plzni. Tímto oddělením byly znovu projednávány 
případy již uzavřené, takže jeho agenda neobvykle narostla.  
     U plzeňského pojišťovacího soudu působila vlastní kancelář. V ní pracoval soudní vrchní 
oficiál, kancelářská pomocná síla a zřízenec. Účet úřední zálohy vedl kancelářský kontrolor. 
Podatelna kanceláře byla přístupna každý všední den a dokonce i v památné dny. Soud měl 
vlastní jednací síň v budově krajského soudu a kancelář v téže budově v I. poschodí.     
 
 

II. Vývoj a d ějiny fondu  
 
     Pojišťovací soud Plzeň působil při Krajském soudu v Plzni. Po skončení činnosti byly jeho 
písemnosti uloženy ve spisovně Krajského soudu Plzeň, umístěné v soudním areálu ve 
Veleslavínově ulici č. 40 v Plzni. Zde písemnosti ležely až do doby, kdy byly postupně 
předávány do Státního archivu v Plzni.  
     Písemnosti byly spolu s jinými soudními písemnostmi podrobeny odborným archivním 
prohlídkám uskutečněným pracovníky státního archivu. Při těchto prohlídkách nebyly 
skartovány, ale do archivu převzaty jako celek. 31. prosince 1964 byla do státního archivu 
předána jejich první část. Druhá část byla předána 10. června 1966. Tyto písemnosti byly 
v archivu v roce 1968 pracovnicemi tohoto archivu Jiřinou Ciprovou a Janou Krmáškovou 
hrubě uspořádány a uloženy do 82 kartónů. Jednalo se o písemnosti z let 1929 - 1945.  



     V letech 1971 a 1972 probíhala nová odborná archivní prohlídka soudních písemností. Při 
ní byly v roce 1972 předány do státního archivu protokoly a rejstříky pojišťovacího soudu 
vedené do roku 1949. V roce 1974 byly převzaty do archivu spolu s jinými písemnostmi 
plzeňského krajského soudu zbylé písemnosti pojišťovacího soudu (45 krabic v rozsahu 5,60 
běžného metru). Všechny tyto písemnosti již uzavřeného fondu byly odborně zpracovány 
a zinventarizovány v listopadu a prosinci 1999. Po dokončení pomůcky v červnu roku 2000 
tvoří celý fond 153 evidenčních jednotek (24 registraturních pomůcek a 129 kartónů spisů).  
      
 

III. Archivní charakteristika fondu  
  
     Pro písemnosti (knihy a spisy) vzniklé z činnosti pojišťovacího soudu platila po celé období 
jeho působnosti jedna manipulace. První skupinu tvoří agenda presidiální, potom pokračuje 
agenda sporná (spisové značky Cp, Cpa a Np - jako sběrné spisy), pak následují odvolání proti 
rozhodnutí rozhodčích soudů nemocenských pojišťoven (spisová značka Cro). Poslední 
skupinu písemností tvoří stížnosti na rozhodnutí rozhodčích soudů nemocenských pojišťoven 
(spisová značka Rp). 
     U agendy spisových zanček Np, Cro, Rp se v našem případě jedná pouze o jednotlivé, 
nečetné případy. V některých letech existence soudu nebyly tyto případy vůbec projednávány, 
jak nám ukazují rejstříky k těmto značkám. Všechny spisy těchto tří značek jsou uloženy 
v jediném kartónu. Většinu agendy tvoří spisy se signaturou Cp a Cpa. Jedná se o masu 128 
kartónů s písemnostmi z let 1929 - 1949. Signaturu Cp tvoří žaloby podané proti výměru 
pojišťovny o dávkách invalidního a starobního pojištění vedené pojišťovacím soudem proti 
Ústřední sociální pojišťovně v Praze. Tyto žaloby byly většinou projednávány před soudním 
senátem. Po soudní reformě v roce 1949 dochází k prošetření některých případů z minulých let. 
A to souzených nejen v Plzni, ale v jednotlivých, nečetných případech také pojišťovacím 
soudem v Chebu nebo I. oddělením Krajského soudu v Karlových Varech, Klatovech, dokonce 
Hradci Králové a Praze. Tehdy je však již soudilo I. oddělení Krajského soudu v Plzni jako 
nástupce Pojišťovacího soudu Plzeň. Toto oddělení použilo i pro rok 1950 jmenný index 
k rejstříkové značce Cp pojišťovacího soudu z let 1946 - 1949 (kniha č. 9), proto je časový 
rozsah fondu stanoven léty 1929 - 1949 (1950). 
     Písemnosti signatury Cpa tvoří žaloby o náhrady léčebného mezi pojišťovnami nebo 
léčebným ústavem a pojišťovnou (nejčastěji uváděná je Všeobecná veřejná nemocnice v Plzni 
a Klatovech, Všeobecná a okresní nemocenská pojišťovna v Plzni na straně žalujících, nebo 
zase Úrazová pojišťovna dělnická pro Čechy, zemědělská pojišťovna, všeobecné a okresní 
nemocenské pojišťovny v Plzni, Přešticích, Klatovech, Kralovicích a Rokycanech na straně 
žalované).    
     Stavba pomůcky se řídila metodickým návodem pro vyhotovování a vnější úpravu 
archivních pomůcek (Sar-2613/9-61). Celý fond byl kategorizován stupněm III. Je zachován ve 
velmi dobrém fyzickém stavu. Jazyk je v naprosté většině písemností český, v menším 
množství se však objevují písemnosti psané německy.  
     Fond byl ponechán v úplnosti jako ukázka ojedinělého dochování fondů pojišťovacích 
soudů vůbec. Občasné mezery v řadách spisů byly zčásti způsobeny jejich přečíslováním nebo 
postoupením jiným institucím, jak o tom svědčí poznámky v rejstřících, některé se však 
nedochovaly, stejně jako některé knihy (např. chybějí rejstříky Cpa, Np a Cro od roku 1947 
a index jmen zn. Cpa z let 1932 - 1939). Z tohoto důvodu fond, navzdory značné kompletnosti, 
označujeme jako mezerovitý. Při pořádání byly vzaty v úvahu Metodické návody a instrukce 
pro zpracování archivního materiálu (zvláštní příloha ke Sborníku archivních prací č. 2, roč. X, 
1960, s. 268). 

 
 



IV. Stru čný rozbor obsahu fondu 
 

     Fond má význam jednak pro dějiny justice, jednak se v něm odráží politická situace na 
území republiky v letech existence pojišťovacího soudu (1929 - 1949). Největší část materiálu 
představují dvě signatury spisů, a to Cp a Cpa. Spisy signatury Cp tvoří žaloby pojištěnců proti 
výměrům Ústřední sociální pojišťovny v Praze o dávkách invalidního a starobního pojištění. 
K jednotlivým soudním spisům jsou připojeny zejména tyto doklady: žádosti o invalidní 
důchod a přídavky na děti k invalidnímu důchodu, vdovský, vdovecký a sirotčí důchod, 
odbytné po zemřelém, státní příspěvek k zákonnému důchodu, věkový příplatek a podobně. 
Všechny tyto doklady jsou důležité pro sociální dějiny chudších a středních vrstev obyvatel. 
Písemnosti fondu, které byly ponechány v úplnosti, mají význam i pro dějiny lékařství 
(připojené rentgenové snímky nemocného, chorobopisy, seznamy útrat za léčení apod.). 
     Mezi spisy signatury Cpa jsou skryty žaloby státních nemocnic a léčebných ústavů na 
nemocenské pojišťovny pro neplacení náhrad léčebného za pojištěnce a žaloby mezi 
pojišťovnami o přiznání odškodného za úraz.   
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
 

     Fond uspořádala koncem roku 1999 a inventář sestavila včetně úvodu PhDr. Jaroslava 
Kryčová. Tato pomůcka byla vyhotovena v roce 2000 v I. oddělení Státního oblastního archivu 
v Plzni, Sedláčkova 44. 
 
   
          V Plzni dne 16. 11. 2001                                                     Jaroslava Kryčová 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 
 

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMEN Ů A LITERATURY  
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, roč. 1924, 1926, 1928, 1929, 1934: 
     - zákon č. 221/1924 Sb. z. a n. o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří 
     - zákon č. 103/1926 Sb. z. a n. o úpravě platových a některých služebních poměrů státních 

zaměstnanců (Platový zákon.) 
     - vládní nařízení č. 144/1926 Sb. z. a n. o nemocenském pojištění duchovních církví            

a náboženských společností státem uznaných, jakož i učitelů veřejných škol 
obecných a občanských, na něž se vztahuje ustanovení § 1, odst. 2., učitelského 
zákona 

     - zákon č. 184/1928 Sb. z. a n., jímž se mění a doplňuje zákon za dne 9. října 1924, čís. 221 
Sb. z. a n., o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří 

     - vyhláška ministra sociální péče č. 185/1928 Sb. z. a n. o úplném znění zákona ze dne 
9. října 1924, č. 221 Sb. z. a n., o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 
invalidity a stáří, v úpravě provedené zákonem ze dne 8. listopadu 1928, č. 184 
Sb. z. a n. 

     - vládní nařízení č. 11/1929 Sb. z. a n. jímž se opravuje, pokud se týče doplňuje vládní 
nařízení ze dne 16. července 1926, č. 144 Sb. z. a n., o nemocenském pojištění 
duchovních církví a náboženských společností státem uznaných, jakož i učitelů 
veřejných škol obecných a občanských, na něž se vztahuje ustanovení § 1, odst. 
2., učitelského zákona 

     - zákon č. 26/1929 Sb. z.a n. o pensijním pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších 
službách 

     - vyhláška ministra sociální péče č. 189/1934 Sb. z. a n., kterou se upravuje a vyhlašuje 
úplné znění zákona o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří 

 
Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, roč. 1939, 1941, 1945:  
     - vládní nařízení č. 52/1939 Sb. z. a n o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, úrazu, 

invalidity a stáří 
     - vládní nařízení č. 315/1941 Sb. z. a n. o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, 

invalidity a stáří 
     - vládní nařízení č. 76/41 Sb. z. a n. o vnitřní organisaci nemocenských pojišťoven 

podléhajících dozoru Ústřední sociální pojišťovny, jejich svazu, o vnitřní 
organisaci Ústřední sociální pojišťovny a o jmenování přísedících soudů 
zřízených podle zákona o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity      
a stáří 

     - vyhláška ministra hospodářství a práce č. 12/1945 Sb. z. a n o úplném znění zákona 
o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří 

 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, roč. 1945, 1946, 1948: 
     - dekret presidenta republiky č. 103/1945 Sb. z. a n. o znárodnění soukromých pojišťoven 
     - vládní nařízení č. 215/1946 Sb. z. a n., kterým se provádějí některá ustanovení dekretu 

presidenta republiky ze dne 24. října 1945, č. 103 Sb., o znárodnění soukromých 
pojišťoven 

     - zákon č. 96/1948 Sb. z. a n. o překládání soudců do výslužby podle věku 
     - zákon č. 319/1948 Sb. z. a n. o zlidovění soudnictví 
 
 
 



 
V. Johanis, Vývoj sociálního pojištění u nás a v cizině. Praha 1928. 
Robert Klein, Nový zákon o pensijním pojištění soukromých zaměstnanců ve vyšších 

službách. 4. vyd., Praha 1929. 
Jan Gallas - Jaromír Mařík - Stanislav Mimra, Zákon o národním pojištění. Praha 1948.  
Jan Pelant, Pojišťovací soud Klatovy 1931 - 1939. Inventář, Státní archiv v Plzni, Plzeň 1962. 
Jaroslava Kryčová, Krajský soud v Plzni, 1898 - 1949 (1950). Koncept inventárního seznamu, 

Státní oblastní archiv v Plzni, Plzeň 1992. 
Ludmila Petrášová, Krajský soud v Plzni. In: Západočeský historický sborník 1, Plzeň 1995, 

s. 53-71.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Příloha č. 2 
ARCHIVNÍ STRUKTURA FONDU  

  
SPISOVÝ MATERIÁL 
 

1) Registraturní pomůcky čas. rozsah inv. č. č. knihy 
 

Presidiální deník 1937 - 1946 1 K 1 
Rejstřík zn. Cp 1929 - 1948 2 - 6 K 2 - K 6 
Index zn. Cp 1929 - 1949 (1950) 7 - 9 K 7 - K 9 
Rejstřík zn. Cpa 1929 - 1946 10 - 17 K 10 - K 17 
Index zn. Cpa 1929 - 1945 18 - 19 K 18 - K 19 
Rejstřík zn. Np 1930 - 1946 20 K 20 
Rejstřík zn. Cro 1929 - 1946 21 - 22 K 21 - K 22 
Index zn. Cro 1941 - 1949 23 K 23 
Rejstřík zn. Rp 1937 - 1946 24 K 24 
 
2) Spisy 

 
čas. rozsah 

 
inv. č. 

 
počet kart. 

 
č. kart. 

 
Presidiální spisy 1929 - 1945 25 1 1 
Spisy zn. Cp 1929 - 1949 26 94 2 - 95 
Spisy zn. Cpa 1929 - 1948 27 33 96 - 128 
Spisy zn. Np 1931 - 1942 28 0,33 129 
Spisy zn. Cro 1937 - 1943 29 0,33 129 
Spisy zn. Rp 1937, 1940, 1942 30 0,33 129 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 
1929 - 1949 (1950) 

 
celkem 129 kartónů a 24 knih 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Inv. Název Číselné Časový  Č. 
č.   rozmezí rozsah knihy                                                                      
 SPISOVÝ MATERIÁL    
 1) Registraturní pomůcky    
     
1 Presidiální deník      1 - 36 1937  
       1 - 19 1938  
       1 - 32 1939  
       1 - 42 1940  
       1 - 46 1941  
       1 - 39 1942  
       1 - 47 1943  
       1 - 40 1944  
       1 -   9 1945  
       1 -   6 1946  K 1 
     
2 Rejstřík pro spory zn. Cp mezi Ústřední 

sociální pojišťovnou v Praze a 
jednotlivci  

 
     1 -   20 

 
1929 

 

       1 -   40 1930  
       1 -   51 1931  
       1 - 147 1932  
       1 - 269 1933  
       1 - 331 1934  
       1 - 506 1935  K 2 
     
3 - „ -      1 - 400  1936  
       1 - 290 1937  
       1 - 188 1938  K 3 
     
4 - „ -      1 - 144 1939  
       1 -   83 1940  
       1 -   93 1941  
       1 -   93 1942  
       1 - 116 1943  
       1 - 222 1944  K 4 
     
5 - „ - 1 - 174 1945  
  1 - 402 1946  K 5 
     
6 - „ - 1 - 293 1947  
  1 - 218 1948  K 6 
     
7 Index jmen zn. Cp  1929 - 1937     K 7 
     
8            - „ -  1938 - 1945     K 8 
     
9            - „ -  1946 - 1950 K 9 
     

 



Inv. Název Číselné Časový  Č. 
č.   rozmezí rozsah knihy                 
     

10 Rejstřík pro spory mezi pojišťovnami zn. 
Cpa 

 
1 - 206 

 
1929 

 

  1 - 526 1930  K 10 
11                                  - „ - 1 - 758 1931  K 11 
     

12 - „ -  1 - 696 1932  K 12 
     

13 - „ - 1 - 861 1933  K 13 
     

14 - „ -  1 - 642 1934  
  1 - 499 1935  K 14 
     

15 - „ -  1 - 330 1936  
  1 - 231 1937  
  1 - 588 1938  K 15 
     

16 - „ - 1 - 357 1939  
  1 - 267 1940  
  1 - 287 1941  
  1 - 363 1942  
  1 - 321 1943  
  1 - 210 1944  K 16 
     

17 - „ - 1 - 215 1945  
  1 - 499 1946  K 17 
     

18 Index jmen zn. Cpa  1929 - 1931 K 18 
     

19 Index jmen zn. Cpa  1940 - 1945 K 19 
     

20 Všeobecný rejstřík sběrných spisů zn. Np      1 -     5 1930  
       1 -     6 1931  
       1 -     2 1932  
       1 -     3 1933  
       1 -     3 1934  
       1 -     4 1935  
       1 -     4 1936  
       1 -     4 1937  
       1 -     2 1938  
       1 -     4 1939  
       1 -     4 1940  
       1 -     4 1941  
       1 -     8 1942  
          1 1943  
       1 -     7 1944  
       1 -     2 1946  K 20 

 
Inv. Název Číselné Časový  Č. 



č.   rozmezí rozsah knihy                                                                      
     

21 Rejstřík pro odvolání proti nálezům 
rozhodčích soudů nemocenských 
pojišťoven zn. Cro 

 
 
     1 -   2 

 
 

1929 

 

       1 - 11 1930  
       1 - 31 1931  
       1 - 42 1932  
       1 - 26 1933  
       1 - 37 1934  
       1 - 35 1935  
       1 - 26 1936  K 21 
     

22 - „ -      1 - 13 1937  
       1 - 15 1938  
       1 - 10 1939  
       1 - 13 1940  
       1 - 20 1941  
       1 - 13 1942  
       1 - 19 1943  
       1 - 15 1944  
       1 -   6 1945  
          1  1946  K 22 
     

23 Index jmen zn. Cro  1941 - 1949  K 23 
     

24 Rejstřík ke stížnostem proti rozhodnutí 
rozhodčích soudů zn. Rp 

  
1937 - 1946 

 
K 24 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 



 
Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
  2) Spisy    
      

25 Pres  Presidiální spisy      1 - 35 1929 1 
  - „ -      1 - 40 1930 1 
  - „ -      2 -   7 1931 1 
  - „ -       4 -   7 1932 1 
  - „ -      3 - 43 1933 1 
  - „ -      1 - 47 1934 1 
  - „ -       3 - 68 1935 1 
  - „ -      2 - 42 1936 1 
  - „ -          5 1939 1 
  - „ -       1 - 46 1941 1 
  - „ -       1 - 39 1942 1 
  - „ -       1 - 47 1943 1 
  - „ -       1 - 39 1944 1 
  - „ -       1 -   9 1945 1 
      

26 Cp Žaloby podané proti výměru 
pojišťovny o dávkách 
invalidního a starobního 
pojištění 

 
 
 
    1 -   20 

 
 
 

1929 

 
 
 
2 

      
                 - „ -     1 -   40 1930 2 
      
                 - „ -     1 -   51 1931 2 
      
                 - „ -      1 -   75 1932 3 
      
                 - „ -   76 - 147  1932 4 
      
                 - „ -      1 -   60 1933 5 
      
                 - „ -    61 - 115 1933 6 
      
                 - „ -  116 - 175 1933 7 
      
                 - „ - 176 - 225 1933 8 
      
                 - „ -  226 - 269 1933 9 
      
                 - „ -      1 -   70 1934 10 
      
                 - „ -    71 - 140 1934 11 
      
                 - „ -  141 - 200 1934 12 
      
                 - „ -  201 - 270 1934 13 

 



Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
      

26 Cp Žaloby podané proti výměru 
pojišťovny o dávkách 
invalidního a starobního 
pojištění 

 
 
 
271 - 331 

 
 
 

1934 

 
 
 

 14 
      
                 - „ -     1 -   80 1935  15 
      
                 - „ -   81 - 150 1935  16 
      
                 - „ -  151 - 230 1935  17 
      
                 - „ -  231 - 290 1935  18 
      
                 - „ -  291 - 360 1935  19 
      
                 - „ -  361 - 430 1935  20 
      
                 - „ -  431 - 506 1935  21 
      
                 - „ -      1 -   75 1936  22 
      
                 - „ -    76 - 140 1936  23 
      
                 - „ -  141 - 200 1936 24 
      
                 - „ -  201 - 265 1936 25 
      
                 - „ -  266 - 335 1936 26 
      
                 - „ -  336 - 400 1936 27 
      
                 - „ -      1 -   80 1937 28 
      
                 - „ -    81 - 155 1937 29 
      
                 - „ -  156 - 230 1937 30 
      
                 - „ -  231 - 290 1937 31 
      
                 - „ -      1 -   70 1938 32 
      
                 - „ -    71 - 130 1938 33 
      
                 - „ -  131 - 188 1938 34 
      
                 - „ -      1 -   75 1939 35 

 



 
Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
      

26 Cp Žaloby podané proti výměru 
pojišťovny o dávkách 
invalidního a starobního 
pojištění 

 
 
 
  76 - 144 

 
 
 

1939 

 
 
 

36 
      
                 - „ -      1 -   45 1940 37 
      
                 - „ -    46 -   83 1940  38 
      
                 - „ -      1 -   40 1941  39 
      
                 - „ -    41 -   84 1941  40 
      
                 - „ -    85 -   93 1941  41 
      
                 - „ -      1 -   34 1942  41 
      
                 - „ -    35 -   74 1942  42 
      
                 - „ -    75 -   93 1942  43 
      
                 - „ -      1 -   25 1943  43 
      
                 - „ -    26 -   60 1943 44 
      
                 - „ -    61 -   89 1943 45 
      
                 - „ -    91 - 116 1943 46 
      
                 - „ -      1 -   30 1944 47 
      
                 - „ -    31 -   60 1944 48 
      
                 - „ -    61 -   94 1944 49 
      
                 - „ -    95 - 120 1944 50 
      
                 - „ -  121 - 160 1944 51 
      
                 - „ -  161 - 204 1944 52 
      
                 - „ -  205 - 222 1944 53 
      
                 - „ -      1 -   60 1945 54 
      
                 - „ -    61 - 120 1945 55 

 



Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
      

26 Cp Žaloby podané proti výměru 
pojišťovny o dávkách 
invalidního a starobního 
pojištění 

 
 
 
121 - 174 

 
 
 

1945 

 
 
 

56 
      
                 - „ -      1 -   50 1946 57 
      
                 - „ -   51 - 105 1946  58 
      
                 - „ -  106 - 160 1946  59 
      
                 - „ - 161 - 210 1946  60 
      
                 - „ - 211 - 255 1946  61 
      
                 - „ - 256 - 300 1946  62 
      
                 - „ - 301 - 350 1946  63 
      
                 - „ - 352 - 402 1946  64 
      
                 - „ -     1 -   50 1947  65 
      
                 - „ -   51 -   90 1947  66 
      
                 - „ -   91 - 140 1947 67 
      
                 - „ - 141 - 170 1947 68 
      
                 - „ - 171 - 210 1947 69 
      
                 - „ - 211 - 260 1947 70 
      
                  - „ -  261 - 292 1947 71 
      
                 - „ -     1 -   40 1948 72 
      
                 - „ -   41 -   85 1948 73 
      
                 - „ -   86 - 203 1948 74 
      
                 - „ -     1 -   40 1949 75 
      
                 - „ -   41 -   70 1949 76 
      
                 - „ -   71 - 118 1949 77 

 



 
Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
      

26 Cp Žaloby podané proti výměru 
pojišťovny o dávkách 
invalidního a starobního 
pojištění 

 
 
 
  121 -   160 

 
 
 

1949 

 
 
 

78 
      
                 - „ -    161 -   195 1949 79 
      
                 - „ -   196 -   220 1949  80 
      
                 - „ -    221 -   250 1949  81 
      
                 - „ -    251 -   280 1941  82 
      
                 - „ -    281 -   320 1949  83 
      
                 - „ -    321 -   359 1949  84 
      
                 - „ -    361 -   400 1949  85 
      
                 - „ -    401 -   490 1949  86 
      
                 - „ -    491 -   550 1949  87 
      
                 - „ -    551 -   630 1949 88 
      
                 - „ -    631 -   720 1949 89 
      
                 - „ -    721 -   800 1949 90 
      
                 - „ -    801 -   880 1949 91 
      
                 - „ -    881 -   950 1949 92 
      
                 - „ -    951 - 1040 1949 93 
      
                 - „ -  1041 - 1120 1949 94 
      
                 - „ -  1121 - 1195 1949 95 
      

27 Cpa Žaloby o náhradu léčebného 
a o přiznání odškodného za 
úraz 

 
      1 -   125 

 
1929 

 
96 

      
  - „ -    126 -   205 1929 97 
      
  - „ -        1 -   180 1930 98 
      



Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
      

27 Cpa Žaloby o náhradu léčebného 
a o přiznání odškodného za 
úraz 

 
 181 - 526 

 
1930 

 
99 

      
  - „ -       6 - 495 1931 100 
      
  - „ -  502 - 757 1931  101 
      
  - „ -       1 - 310 1932  102 
      
  - „ -   311 - 693 1932  103 
      
  - „ -       2 - 340 1933  104 
      
  - „ -   341 - 860 1933  105 
      
  - „ -       1 - 630 1934  106 
      
  - „ -       3 - 499 1935  107 
      
  - „ -       1 - 330 1936  108 
      
  - „-       1 - 231 1937 109 
      
  - „ -       1 - 200 1938 110 
      
  - „ -   201 - 400 1938 111 
      
  - „ -   401 - 588 1938 112 
      
  - „ -       1 - 160 1939 113 
      
  - „ -   161 - 357 1939 114 
      
  - „ -       1 - 267 1940 115 
      
  - „ -       1 - 167 1941 116 
      
  - „ -   168 - 287 1941 117 
      
  - „ -       1 - 120 1942 118 
      
  - „ -   121 - 240 1942 119 
      
  - „ -   241 - 363 1942 120 
      
   - „ -       1 - 120 1943 121 



 
Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
      

27 Cpa Žaloby o náhradu léčebného 
a o přiznání odškodného za 
úraz 

 
 121 - 234 

 
1943 

 
122 

      
  - „ -   235 - 321 1943 123 
      
  - „ -      1 -   40 1944  123 
      
  - „ -     41 - 210 1944  124 
      
  - „ -       1 - 214 1945  125 
      
  - „ -       1 - 250 1946  126 
      
  - „ -   251 - 499 1946  127 
      
  - „ -       1 -   92 1947  128 
      
  - „ -       2 -   28 1948  128 
      

28 Np Sporné spisy sběrné         1 1930  129 
      
               - „-       3 -     7 1931 129 
      
               - „ -       1, 3 1933 129 
      
               - „ -          1 1935 129 
      
               - „ -       2 -     3 1936 129 
      
               - „ -       2 -     3 1939 129 
      
               - „ -       1 -     2 1941 129 
      
               - „ -       2 -     8 1942 129 
      

29 Cro Odvolání proti nálezům 
rozhodčích soudů 
nemocenských pojišťoven 

 
 
     2 -   13 

 
 

1937 

 
 

129 
      
               - „ -       1 -   15 1938 129 
      
               - „ -       1 -   10 1939 129 
      
               - „ -       1 -   11 1940 129 
      
               - „ -       1 -   20 1941 129 



Inv. Sign. Název Číselné Časový  Č. 
č.    rozmezí rozsah kartónu 
      

29 Cro Odvolání proti nálezům 
rozhodčích soudů 
nemocenských pojišťoven 

 
 

1 - 13 

 
 

1942 

 
 
   129 

      
               - „ -  1 - 19 1943    129 
      

30 Rp Stížnosti proti rozhodnutí 
rozhodčích soudů 

 
1 

 
1937 

 
129 

      
               - „ -  1 1940 129 
      
               - „ -  1 1942 129 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Základní údaje o fondu a pomůcce k němu 

 

 

Název fondu: Pojišťovací soud Plzeň                         

Značka fondu: PS Plzeň 

Časový rozsah fondu: 1929 - 1949 (1950) 

Počet inventárních jednotek: 30  

Počet evidenčních jednotek: 153 (24 knih - registraturních pomůcek + 129 kartónů 

spisů) 

Rozsah fondu v bm: 16,59 bm (0,47 bm knih - registraturních pomůcek       

+ 16,12 bm kartónů spisů) 

Místo uložení fondu: Státní oblastní archiv v Plzni, Sedláčkova 44, Plzeň 

Stav ke dni: 16. 11. 2001 

Fond uspořádal: PhDr. Jaroslava Kryčová 

Inventář sestavil a úvod napsal: PhDr. Jaroslava Kryčová 

Počet stran: 23 

Počet exemplářů: 6    

Inventář přepsal a konečnou  

    redakci provedl: 

 

Mgr. Miroslav Eisenhammer 

Inventář schválil:  

 
 
 
 

 

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
PhDr. Vladimír Bystrický, CSc.

vildova
Text napsaný psacím strojem

vildova
Text napsaný psacím strojem
21. 12. 2001, č. j. Sar-3724/01-61

vildova
Text napsaný psacím strojem



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012/2013 

Název archivní pomůcky:  Pojišťovací soud Plzeň 

Značka archivního fondu:  PS Plzeň 

Časový rozsah archivního fondu:  1929‐1949 (1950) 

Počet evidenčních jednotek zpřístupně‐
ných archivní pomůckou: 

153 (18 podacích protokolů; 6 indexů; 129 kartonů) 

Počet inventárních jednotek zpřístupně‐
ných archivní pomůckou: 

30 

Rozsah  archivního  fondu  v běžných 
metrech: 

15,96 bm 

Stav archivního fondu ke dni:  30. 11. 2013 

Vypracoval:  J. Jelen 

 


	pn_ap0464_10229_Pojišť.soud-Plzeň
	464-Pojišťovací soud Plzeň-spojeno



